Atenciosamente,

PREFEITURA MUNICTPAL DE PIUMHI

O Chefe do Poder Executivo do Município de Piumhi/MG, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE PROPOR A SEGUINTE LEI:

Art. 1o Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a remanejar 
parcialmente o valor de R$350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) que é 
objeto da Emenda Impositiva n° 02 (Emenda Geral n° CM-010/2020 -  artigo 1o, I e 
III) ao Projeto de Lei Orçamentária para o Exercício de 2.021, destinados à Santa 
Casa de Misericórdia de Piumhi -  MG, nos seguintes termos:

I -  R$250.000,00 destinados ao PROJETO HEMODIALISE passam a ser

[...]

valores que são objeto de Emenda Impositiva n° 02 (Emenda Geral n° CM-010/2020 
-  artigo 1o, I e III) ao Projeto de Lei Orçamentária para o exercício de 2.021 e DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O presente Projeto de Lei prevê autorização expressa para remanejamento 
parcial do valor de R$350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) que é objeto da 
Emenda Impositiva n° 02 (Emenda Geral n° CM-010/2020 -  artigo 1o, I e III) ao 
Projeto de Lei Orçamentária para o Exercício de 2.021, destinados à Santa Casa de 
Misericórdia de Piumhi -  MG, nos seguintes termos:

a) R$250.000,00 destinados ao PROJETO HEMODIALISE passam a ser

[...]

CM-010/2020 - Emenda Impositiva n° 02 ao Projeto de Lei n° 44/2020, de 28 de agosto de 2020 
que “Estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício de 2021”, pelos 
fundamentos a seguir expostos:

Na referida Emenda foi destinando no Art. 1o, Item I alínea “a” a este nosocômio 
o valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) para o Projeto da Hemodiálise.

Em que pese a referida destinação desse valor ao Projeto da Hemodiálise ser de 
grande valia, no momento, o hospital necessita com urgência de verba destinada ao custeio para 
enfrentamento da pandemia do COVID-19.

[...]

panorama mundial a respeito da doença e necessidade de medidas de combate à pandemia provocada pelo 

Coronavirus COVID-19, o Poder Legislativo INDICA neste ato o remanejamento parcial da Emenda 

Impositiva n°02/2020( EMENDA GERAL N° CM-010/2020) que já constam da Lei Orçamentária/2021, para 

que este Executivo destine o valor de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) para a Santa Casa de

http://www.piumhi.mg.leg.br

Misericórdia de Piumhi para custeio do tratamento do Coronavírus -  COVID 19 e o valor de R$ 100.000,00 

(cem mil reais) para a realização de exames diversos.

Tal indicação dará suporte à iniciativa do Poder Executivo para que encaminhe a esta Casa